ATA DA 208ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

QUÍMICA DA UFRRJ, REALIZADA NO DIA

25/04/2023

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às treze horas, realizou-se a 207ª 1

reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química na sala 49 do Pavilhão de 2

Química, presidida pelo Coordenador, Prof. GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT, e com a 3

presença dos seguintes membros do Colegiado: os Professores AMANDA PORTO NEVES, 4

ARTHUR EUGEN KÜMMERLE, CARLOS MAURICIO RABELLO DE SANT’ANNA, 5

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS, CRISTIANE MARTINS CARDOSO DE 6

SALLES, CRISTIANO JORGE RIGER, DANIELA COSENTINO GOMES, DARI CESARIN 7

SOBRINHO, EDUARDO HILLMANN WANDERLIND, EMERSON GUEDES PONTES, JOÃO 8

VICTOR NICOLINI, LEONARDO SIMÕES DE ABREU CARNEIRO, MARCO ANDRÉ 9

ALVES DE SOUZA, MARCO EDILSON FREIRE LIMA, MARIO GERALDO DE CARVALHO, 10

RENATA NUNES OLIVEIRA e ROSANE NORA CASTRO. Dando início aos trabalhos, o 11

Coordenador apresentou o 1º Ponto da pauta: aprovação da ata da 207ª reunião ordinária do PPGQ. 12

A ata, previamente enviada por e-mail, foi APROVADA POR UNANIMIDADE. 2º Ponto da 13

pauta: Agendamento de Prova de Língua Estrangeira. O coordenador informou que há alunos de 14

mestrado e doutorado que ainda não fizeram os exames de língua estrangeira e questionou aos 15

membros do colegiado se tinham, entre esses, discentes que necessitassem cumprir esse requisito 16

com urgência para a solicitação de defesa de dissertação de mestrado ou doutorado. Não havendo 17

nenhuma manifestção, o coordenador propôs agendar  os exames de proficiência em língua inglesa 18

e espanhola na manhã do dia das entrevistas do exame de seleção ao mestrado, 06 de julho de 2023. 19

Posta em votação, a proposta foi APROVADA POR UNANIMIDADE. 3º Ponto de pauta: 20

Propostas de Editais de Seleção para os Cursos de Mestrado e Doutorado. As propostas de editais 21

de mestrado e doutorado foram previamente encaminhadas por e-mail e apreciadas por todo o 22

colegiado, tendo sido apontadas necessidades de alteração nos números de vagas de mestrado (12 23

vagas) e doutorado (8 vagas), além de alteração no cronograma do processo seletivo de doutorado 24

(5 – 7/07/2023). Além disso, discutiu-se a possibilidade de realizar o processo seletivo de mestrado 25

totalmente online. Nesta proposta, o PROF. MARIO GERALDO DE CARVALHO argumentou que 26

o oferecimento de uma prova online poderia atrair maior número de candidatos, inclusive de outros 27

estados. Os Professores MARCO EDILSON FREIRE DE LIMA E CARLOS MAURÍCIO 28

RABELLO DE SANT’ANNA recomendaram avaliar a possibilidade da adoção de prova online 29

através da prova nacional promovida pela Sociedade Brasileira de Química. Após discussão, 30

decidiu-se por manter o processo seletivo de mestrado PRESENCIAL, tanto provas quanto 31

entrevistas. O coordenador se comprometeu a buscar e trazer ao colegiado informações sobre a prova 32

nacional promovida pela SBQ. Em relação ao processo seletivo de doutorado, o colegiado apontou 33

para a manutenção de apresentação de pré-projetos em formato REMOTO (ONLINE). A 34

PROFESSORA ROSANE NORA CASTRO mencinou que as provas de seleção têm sido redigidas 35

em linguagem complexa, envolvendo problemáticas que se distaciam daquelas praticadas nas provas 36

típicas de Química Geral e que, no geral, as provas têm apresentado alto nível de dficuldade. O 37

PROFESSOR MARCO ANDRÉ ALVES DE SOUZA sugeriu que as questões da prova fossem 38

elaboradas com foco em temas transversais, como MEIO AMBIENTE e INDÚSTRIA. Após 39

discussão, chegou-se a conclusão que o conteúdo programático previsto no edital é muito longo, o 40

que dificulta o preparo do candidato ao exame de seleção. Desa forma, optou-se por reduzir o 41

conteúdo programático removendo os tópicos de TERMODINÂMICA, ELETROQUÍMICA e 42

CINÉTICA QUÍMICA. O PROFESSOR LEONARDO SIMÕES DE ABREU CARNEIRO 43

mencionou que a banca de seleção perde a ação quando não participa da composição nem da 44

correção das questões da prova de seleção. Em função disso, deciciu-se que a banca escolhida 45

passará a integrar a comissão de preparação da prova de seleção. O Coordenador então solicitou, 46

entre os membros do colegiado, voluntários para a comissão de seleção de candidatos ao ingresso 47

no Mestrado, sendo prontamemte atendido pelos Professores AMANDA PORTO NEVES,  48

DANIELA COSENTINO GOMES e EDUARDO HILLMANN WANDERLIND. Finalmente, o 49

Coordenador então solicitou, entre os membros do colegiado, voluntários para a comissão de seleção 50

de candidatos ao ingresso no Doutorado, sendo prontamemte atendido pelos Professores ARTHUR 51

EUGEN KÜMMERLE, CARLOS MAURICIO RABELLO DE SANT’ANNA e MARCO ANDRÉ 52

ALVES DE SOUZA. Após das devidas correções, postos em votação, os editais de mestrado e 53

doutorado foram APROVADOS POR UNANIMIDADE. 4º Ponto de pauta: Proposta de Edital de 54

Credenciamento de Novos Docentes. A proposta de edital de credenciamento de novos docentes 55

permanentes foi previamente encaminhada por e-mail e apreciada por todo o colegiado. O 56

coordenador apontou a necessidade de credenciar novos docentes em linhas de pesquisa específica: 57

LP2 – FOTOQUÍMICA, LP3 – AGROBIOQUÍMICA, LP5 – QUÍMICA TEÓRICA e LP7 – 58

QUÍMICA ANALÍTICA APLICADA, que, no momento, apresentam os menores números de 59

docentes vinculados e, consequentemente, menor número de discentes e produção científica 60

associados. O Coordenador propôs a comissão de credenciamento  formada pelos Professores 61

GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT (Presidente da Comissão), AMANDA PORTO NEVES e 62

JOSÉ GERALDO ROCHA JUNIOR. Após breve discussão, a proposta de edital foi APROVADA 63

POR UNANIMIDADE. 5º Ponto de pauta: Aprovação de Bancas. O Coordenador passou a palvra 64

ao Professor MARCO EDILSON FREIRE LIMA, que relatou o pedido de aprovação de banca de 65

avaliação de dissertação de mestrado do estudante THIAGO DE SOUZA DIAS SILVA, sob sua 66

orientação, com dissertação intitulada “PLANEJAMENTO, SÍNTESE E AVALIAÇÃO ANTI-67

Trypanosoma cruzi DE HÍBRIDOS NAFTOIMIDAZÓLICOS, DERIVADOS DA β-68

LAPACHONA, COM NITROIMIDAZÓIS”. A banca sugerida é composta pelos membros:  69

Professor MARCO EDILSON FREIRE LIMA (Presidente da banca, PPGQ/UFRRJ), Dr. OTÁVIO 70

AUGUSTO CHAVES (IQ-Universidade de Coimbra, PT) e Professora DEBORA DECOTÈ-71

RICARDO (IV/UFRRJ), tendo ainda os membros suplentes: Professora LUCIA HELENA PINTO 72

DA SILVA (IV/UFRRJ) e Professora NELILMA CORREIA ROMEIRO (UFRJ-Macaé). Posta em 73

votação, a banca foi APROVADA POR UNANIMIDADE. Em seguida o Coordenador passou a 74

palavra ao Professor ARTHUR EUGEN KÜMMERLE que relatou o pedido de aprovação de banca 75

de avaliação de tese de doutorado do estudante GLEYTON LEONEL SILVA SOUZA, sob sua 76

orientação, com teste intitulada “PLANEJAMENTO, SÍNTESE E PROSPECÇÃO BIOLÓGICA 77

DAS ATIVIDADES ANTICÂNCER E ANTICOLINESTERÁSICA DE NOVOS DERIVADOS 78

ACRIDÍNICOS”. A banca sugerida é composta pelos membros:  Professor ARTHUR EUGEN 79

KÜMMERLE (Presidente da banca, PPGQ/UFRRJ), Professora AUREA ECHEVARIA AZNAR 80

NEVES LIMA (PPGQ/UFRRJ), Professora MARIA LETICIA BARBOSA (FF-UFRJ), Professora 81

SINARA MÔNICA VITALINO DE ALMEIDA (UPE) e Profesor JAMERSON FERREIRA DE 82

OLIVEIRA (UNILAB), tendo ainda os membros suplentes: Professora RENATA BARBOSA 83

LACERDA (PPGQ/UFRRJ) e Professora MARINA AMARAL ALVES (IPPN-UFRJ). Posta em 84

votação, a banca foi APROVADA POR UNANIMIDADE. Em seguida, a Professora ROSANE 85

NORA CASTRO relatou o pedido de Exame de Qualificação da estudante TATIANE NICOLA 86

TEJERO, atestando que o projeto “ESTUDO TEORICO DAS REAÇÕES ENVOLVENDO 87

PROCESSO OXIDATIVO AVANÇADO EM MICROPOLUENTE PRESENTE NO RIO 88

GANDU”, apresentado pela discente, é suficietemente distinto de seu trabalho de tese e poderá ser 89

usado em seu exame de qualificação. A banca sugerida é composta por: Professor LUCAS 90

MODESTO DA COSTA (Presidente, PPGQ/UFRRJ), Professor GLADSON DE SOUZA 91

MACHADO (UERJ-ZO) e Professor FREDERICO GOYTACAZES DE ARAUJO (IFRJ), tendo 92

como suplentes os Professores IDIO ALVES DE SOUSA FILHO (DQA/UFRRJ) e EDUARDO 93

MONTEIRO MARTINS (UERJ-Resende). Posta em votação, a banca foi APROVADA POR 94

UNANIMIDADE. A Professora ROSANE NORA CASTRO também relatou o pedido de Exame 95

de Qualificação do estudante RODRIGO CESAR FERNANDES BARBOSA, intitulado 96

“BIOSSÍNTESE DE ESTERÓIS E ISOPRENÓIDES COMO ALVOS FARMACOLÓGICOS 97

PARA A LEISHMANIOSE VISCERAL: REPOSICIONAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE 98

NOVOS INIBIDORES DA HMG-COA REDUTASE”. Entretanto, a análise desta proposta  gerou 99

dúvidas e, dada a necessidade de esclarecimentos e eventuais correções, a solicitação foi retirada de 100

pauta. 6º Ponto de pauta: Regimento dos Cursos de Pós-Graduação e PPC. O coordenador pediu 101

que os membros do colegiado apreciassem o documento previamente enviado por correio eletrênico 102

e que apontassem dúvidas e/ou correções no documento. Em seguida, mencionou que o documento 103

exige que os PPGs tenham um Projeto Político Pedagógico de Curso (PPC) e que, na ausência do 104

documento no PPGQ, este deverá ser elaborado. Formou-se, então, uma comissão para elaboração 105

do documento composta pelos Professores GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT, CARLOS 106

MAURICIO RABELLO DE SANT’ANNA, MARCO EDILSON FREIRE LIMA e ROSANE 107

NORA CASTRO. Posta em votação, a comissão foi APROVADA POR UNANIMIDADE. 7º Ponto 108

de Pauta: Situação dos Discentes: COSME HENRIQUE COÊLHO DOS SANTOS DE OLIVEIRA 109

e PATRÍCIA DORMEIA GUILHOME. O coordenador relatou que o discente COSME 110

HENRIQUE COÊLHO DOS SANTOS DE OLIVEIRA extrapolou mais de 20 meses do prazo 111

regulamentar e passou a palavra ao Professor DARI CESARIN SOBRINHO, que esclareceu aos 112

membros do colegiado as várias dificuldades enfrentadas pelo discente durante o curso de 113

doutorado. Adicionalmente, o Professor mostrou que a tese está sendo escrita e que o aluno já possui 114

todos os demais requisitos para a conclusão do curso. O coordenador sugeriu para o discente uma 115

prorrogação adicional de 60 dias, dentro da qual o aluno deverá defender sua tese de doutorado. 116

Posta em votação, a proposta da prorrogação da defesa de tese por 60 dias foi APROVADA POR 117

UNANIMIDADE. Em seguida, o coordenador relatou que a discente PATRÍCIA DORMEIA 118

GUILHOME extrapolou mais de 25 meses do prazo regulamentar. Sem defesa do orientador, o 119

coordenador sugeriu pelo desligamento da aluna. Posta em votação, a proposta de desligamento da 120

aluna PATRÍCIA DORMEIA GUILHOME foi APROVADA POR UNANIMIDADE. 8º Ponto de 121

Pauta: Participação do PPGQ no Programa GCUB-Mob 001/2023. O coordenador apresentou o 122

questionamento da Pró-reitoria acerca da adesão do PPGQ na Segunda Edição do Programa do 123

Grupo de Cooperação Internacional de Universidades Brasileiras (GCUB) de mobilidade 124

internacional. Após breve discussão, o colegiado decidiu POR UNANIMIDADE pela adesão ao 125

programa. 9º Ponto de Pauta. Solicitações prorrogação defesa tese. O Coordenador apresentou as 126

solicitações apresentadas pela Professora ROSANE NORA CASTRO de seus orientados DANIEL 127

ANANIAS REIS DE CAMPOS (doutorado, 6 meses) e ANTONIA MÔNICA NERES SANTO 128

(doutorado, 6 meses). Após esclarecimentos trazidos pelos docentes, postas em votação, as 129

solicitações de prorrogação foram APROVADAS POR UNANIMIDADE. 10º Ponto de Pauta. 130

Solicitação de Cadastro de Pesquisador Pós-Doc. O coordenador apresentou a solicitação do 131

Professor JOSÉ GERALDO ROCHA JUNIOR de cadastro da Dra. ÉRICA DE BARBOSA DE 132

SOUSA, que atuará em seu laboratório como pesquisadora pos-doc, com bolsa SET – C, do 133

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq). O plano de trabalho da 134

bolsista foi apresentado a todos. O vínculo da pesquisadora ao PPGQ e o plano de trabalho foram 135

APROVADOS POR UNANIMIDADE. Sem mais assuntos a tratar, agradecendo a presença de 136

todos, eu, GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT, lavrei a presente ata, que segue assinada 137

digitalmente por mim e pelos demais presentes à reunião. 138

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/04/2023

ATA Nº 208/2023 - PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)
(Nº do Documento: 921)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/05/2023 17:27 )
AMANDA PORTO NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: ###791#7

 (Assinado digitalmente em 17/05/2023 20:22 )
ARTHUR EUGEN KUMMERLE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: ###004#0

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 10:03 )
CARLOS MAURICIO RABELLO DE SANT ANNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: ###204#4

 (Assinado digitalmente em 12/05/2023 09:44 )
CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: ###244#8

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 09:32 )
CRISTIANE MARTINS CARDOSO DE SALLES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CoordCGQ (12.28.01.00.00.00.58)

Matrícula: ###817#0

 (Assinado digitalmente em 16/05/2023 08:52 )
CRISTIANO JORGE RIGER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IQ (11.39.00.21)

Matrícula: ###442#0

 (Assinado digitalmente em 10/05/2023 17:31 )
DANIELA COSENTINO GOMES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: ###455#0

 (Assinado digitalmente em 24/05/2023 14:23 )
DARI CESARIN SOBRINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: ###785#9

 (Assinado digitalmente em 10/05/2023 13:57 )
EDUARDO HILLMANN WANDERLIND

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: ###925#7

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 10:39 )
EMERSON GUEDES PONTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: ###553#7

 (Assinado digitalmente em 10/05/2023 14:04 )
GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO

PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)

Matrícula: ###163#1

 (Assinado digitalmente em 19/05/2023 11:43 )
JOAO VICTOR NICOLINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ (12.28.01.00.00.00.00.45)

Matrícula: ###033#6

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 08:47 )
LEONARDO SIMOES DE ABREU CARNEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: ###378#5

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 08:12 )
MARCO ANDRE ALVES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: ###822#3

 (Assinado digitalmente em 10/05/2023 21:52 )
MARCO EDILSON FREIRE DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: ###587#8

 (Assinado digitalmente em 10/05/2023 19:19 )
MARIO GERALDO DE CARVALHO
PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: ###864#1

 (Assinado digitalmente em 16/05/2023 15:42 )
RENATA NUNES OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ (12.28.01.00.00.00.00.45)

Matrícula: ###987#0

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 11:23 )
ROSANE NORA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: ###775#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrrj.br/documentos/ 921 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 10/05/2023 2a10523375

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf